编辑：吴英模 见习编辑：邢暖 校对：李兰体育新闻8 2022年 3月 4日 星期五

三亚港南山港区联检楼项目拟选址在三亚崖州
湾深海科技城片区，关于项目用地规划修改我局已
委托三亚市城市规划设计研究院有限公司对该项目
用地规划修改的必要性进行论证，现按《城乡规划
法》《海南省城乡规划条例》、住建部《关于城乡规划
公开公示的规定》对该项目规划修改依据及必要性
论证进行公示征求有关利害关系人意见，具体内容
请登录三亚市自然资源和规划局网站 http://zgj.
sanya.gov.cn/、三亚崖州湾科技城_三亚市人民政
府 网 http://www.sanya.gov.cn/sanyasite/yzkjc/
yzwkjc.shtml、海南自由贸易港三亚崖州湾科技城
http://www.yazhou-bay.com/index.html 进 行 查
看。公示时间为 7个工作日，如有意见，请在公示结
束前反馈我局。

三亚崖州湾科技城管理局
2022年 3月 1日

关于三亚港南山港区联检楼项目
用地规划修改必要性论证的公示

根据《社会团体登记管理条例》《民办非企
业单位登记管理暂行条例》有关规定，凡是
2021年 6月 30 日前在市民政局登记注册的社
会团体、民办非企业单位，请于 2022 年 5 月
31 日前到三亚市民政局办理年度检查（年检
具体要求请登录“三亚市社会组织信息公示
平 台 ”网 站 查 看 通 知 公 告 栏 中 的 具 体 通
知）。逾期不参加年度检查的，登记管理机关
将按有关规定予以处理。地址：三亚市房地产
交易中心十五楼市社会组织服务中心；联系人：
邢福增 林君 ；联系电话：88715355。

三亚市民政局
2022年 3月4日

三亚市民政局关于开展2021年度
社会团体和民办非企业单位

年度检查的通告

温馨提示：信息由大众发布，消费者谨慎选择，与本栏目无关。

资讯
广场 联系电话：18708985058 地址：三亚市天涯区解放四路 1085 号新闻大厦一楼广告运营中心

商讯众享，便民利民 （每周一至周五刊登）

■遗失声明 200元/条（超过50个字整条按字数5元/字）；
一个证（正本、副本）380元/条。注销公告 360元/条

广告咨询热线
0898-31885668

★三亚吉阳柳螺香特色美食店遗失食品经营许可证副
本，许可证编号：JY24602001993157，现声明作废。
★三亚吉阳驴之味火锅店遗失食品经营许可证副本，
许可证编号：JY24602002063417，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：00148741—00148760，现声明作废。

★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：00148721-00148740，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：00148621-00148640，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：00148421-00148440，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751241-0751260，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751281-0751300，现声明作废。

海南中财世纪商务服务有限公司拟将原注册资金人
民币由壹仟万元整减为壹佰万元整，请债权人自登报之
日起45天内向公司提出相应的担保请求，特此公告。

减资公告

海南东飞实业有限公司拟将原注册资金人民币由
捌仟万元整减为壹佰万元整，请债权人自登报之日起
45天内向公司提出相应的担保请求，特此公告。

减资公告

★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751261-0751280，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751141-0751160，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751121-0751140，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751161-0751180，现声明作废。
★三亚蓝海机动车驾驶员培训学校有限公司遗失收据
1本，收据号段：0751101-0751120，现声明作废。

遗 失 声 明

关
注
北
京2 0 2 2

年
冬
残
奥
会

国务院新闻办发表
《中国残疾人体育事业发展
和权利保障》白皮书

新华社北京 3月 3 日电 国务院新闻办 3 日发

表《中国残疾人体育事业发展和权利保障》白皮书。

白皮书介绍，残疾人体育是残疾人增强体质、

康复身心、参与社会、实现全面发展的有效途径；是

人们认识残疾人潜能与价值、促进社会和谐共进的

独特渠道。新中国成立以来，在社会主义革命和建

设、改革开放和社会主义现代化建设、新时代中国

特色社会主义伟大进程中，伴随着残疾人事业的发

展，残疾人体育不断发展壮大，走出一条具有中国

特色、符合时代潮流的残疾人体育发展之路。中共

十八大以来，中国残疾人体育事业取得历史性成

就。

白皮书指出，中国将残疾人康复健身体育作为

实施全民健身、健康中国、体育强国等国家战略的

重要组成部分。残疾人群众性体育活动广泛开展，

全国性残疾人体育活动风生水起，残疾人大众冰雪

运动蓬勃发展，残疾人康复健身体育服务不断改

善。

白皮书强调，我国残疾人竞技体育水平不断提

高，残疾人参与体育赛事日益增多。中国为世界残

疾人体育运动作出贡献。中国全面参与国际残疾

人体育事务，不断加强与其他国家和国际残疾人组

织交流合作，增进各国人民包括残疾人之间的友

谊。

白皮书还指出，残疾人体育是中国人权事业发

展进步的生动写照，弘扬了全人类共同价值，促进

了各国人民的交往、了解和友谊，为构建公平公正

合理包容的全球人权治理秩序、维护世界和平发展

贡献了中国智慧。

展现残疾人生命绽放的动人时刻
——北京冬残奥会开幕式剧透

新华社记者 姬烨 吴文诩

北 京 2022 年 冬 残 奥
会开幕式将于 4 日晚上
演，在浪漫、唯美、富有诗
意的冬奥会开幕式之后，
冬残奥会将呈现一场怎样
的开幕式？近日，冬残奥
会开幕式导演沈晨在接受
采访时进行了介绍。

据悉，本次开幕式的
名称与核心内容为《生命
的绽放》，通过质朴的情
感、简约的编排，表达“自
强不息、突破自我、残健融
合”的理念，展现残疾人生
命绽放的动人时刻。参演
人员中有 30%是残疾人、
70%是健全人，将以残疾
人表演者为主要角色。

与冬奥会开闭幕式一
样，冬残奥会开闭幕式也
将在国家体育场“鸟巢”进
行。虽然是同一个场地，
而且同样运用了超大地面

屏幕，但沈晨介绍说，冬残
奥会开幕式与冬奥会还是
有所不同。

在色彩方面，沈晨说：
“冬奥会开幕式讲述了冰
雪的故事，闭幕式是蔚蓝
色浪漫和红色的激情碰
撞，而在冬残奥会开幕式
中，我们将用大家能够看
到的所有颜色来融化和兼
并。”

他表示，冬奥会开闭
幕式更多传达的是一种中
国式浪漫的人文特色，比
如折柳送别等。而冬残奥
会开幕式则从创意阶段开
始，就明确要讲述残疾人
自己的故事。

“ 为什么 是这样的？
因为我们想表达的是每一
个残疾人内心最美丽、最
精 彩 、最 绚 烂 的 绽 放 瞬
间。每一个残疾人，都有

自己内心的故事，每一个
人都在改变着世界，也都
在创造着世界。”他说。

与此同时，中国元素
在冬残奥会开幕式中也必
不可少。其中，象征团结、
友谊、共融的“同心圆”概
念将贯穿始终。沈晨介绍
说，开幕式倒计时、国际残
奥委会标志展示、文艺表
演以及点火瞬间等等，都
将有“同心圆”出现。“之所
以是‘同心圆’，就是让大
家不断聚焦、不断感受那
份团结、友谊以及打破壁
垒后的共融。”

此外，沈晨还透露，冬
残奥会吉祥物“雪容融”也
将在开幕式上闪亮登场，
在运动员入场时带领大家
欢迎远道而来的残疾人运
动员。
（新华社北京3月3日电）

中国残奥冰球队进行训练
3月1日，中国残奥冰球队球员李宏观（左）在训练中。
当日，中国残奥冰球队在国家体育馆训练，备战北京冬残奥会。

新华社记者 马希平 摄

开拓·奋进·瞩目·延伸
——中国残疾人体育奥运之路

新华社记者 郑直 刘博 朱青

开拓

2022 年 2 月最后一天，北
京冬残奥会的一路火种在英
国曼德维尔采集。这一来自
残奥运动发源地的火种随后
和在中国境内采集的 8 路火
种汇集，生成本届冬残奥会的
官方火种。

二战期间，路·古特曼医
生在英国小村庄曼德维尔的
一家医院建立了一个脊髓科，
帮助救治受伤的官兵。为了
激励这些病人积极恢复，古特
曼医生开始鼓励他们从事体
育运动，由此慢慢形成了被广
泛认为是残奥运动前身的斯
托克·曼德维尔运动会。

1960 年的运动会走出曼
德维尔，来到罗马。来自 23
个国家和地区的约 400 名残
疾 人 运 动 员 参 加 了 此 次 比
赛。“残奥会”一词在 1984 年
由国际奥委会正式认可，而
1960 年在罗马的那届比赛被
认定为首届残奥会。

同样是在 1984 年，中国
选手登上残奥舞台，那一年 6
月在纽约举办的第七届夏季
残奥会上，平亚丽以 4 米 28
的成绩打破世界纪录，获得半
盲 B2 级跳远金牌，为中国残
奥体育代表团拿下首枚金牌，
比许海峰在洛杉矶实现“零的
突破”还要早一个月。

如今已是花甲之年的平
亚丽回忆，那时去参赛，是担
任着“开路”的角色，当时是

“啃着馒头、喝着开水”去备
战，甚至在领奖台上听着国
歌、获得金牌的时候，也遗憾

地没能留下影像资料。但尽
管如此，代表团克服困难，以
2 金 13 银 9 铜的成绩位列奖
牌榜第 23 位，也将残奥的种
子播撒在众多残疾人兄弟姐
妹心中。

奋进

由于残疾人体育事业刚
刚起步，1984 年的亮相之后，
中国参加残奥会的情况依然
可用“三少一新”来形容，具
体说来，就是参赛人数少、项
目少、经验少、新手多。

以 1988 年的汉城残奥会
为例，200 人以上的代表团约
有五六个，中国则只有 43 名
运动员参加田径、游泳、乒乓
球与射击四个项目的角逐，但
面对诸多强手，他们仍以坚韧
与毅力交出 17金 17银 10铜、
11 人次打破世界纪录的成绩
单。

此后，中国残奥代表团稳
步向前，竞技实力不断提升，
1992 年巴塞罗那，他们在奖
牌榜首次位列亚洲第一。四
年后的亚特兰大，中国以 16
金的成绩排名第九，首次跻身
十强。在悉尼，中国获得 34
枚金牌，25 次打破世界纪录，
金牌总数上升至第六位。

2004 年雅典残奥会，国
际残疾人体育运动与中国残
疾人体育事业同时迎来历史
性时刻。这是奥运会与残奥
会首次由同一个组委会组织
完成，残奥会在场地设施、组
织机构等方面看齐奥运会。

这样的改变，也让该届残

奥会成为当时残奥会史上规
模最大、水平最高的一次盛
会，共打破 304 项世界纪录与
448 项残奥会纪录。中国体
育代表团也在雅典正式来到
世界舞台中央，200 名运动员
参赛，23 人 29 次打破世界纪
录，获得 63 枚金牌、46 枚银
牌与 32 枚铜牌，首次位列金
牌榜与奖牌榜双榜第一。历
经 20 年时间，几代参赛选手
的努力，中国残奥军团登顶世
界之巅。

瞩目

在亚特兰大、悉尼与雅典
连续三届残奥会上夺得金牌
的侯斌，靠着双手与一根绳索
将自己和轮椅与火炬一寸一
寸地拽上半空，点燃了 2008
年北京残奥会的主火炬。这
是“超越极限”精神的直观表
达，也成为 12 天里中国和世
界残奥选手们拼搏的缩影。

在北京，中国残奥代表团
以 89块金牌、211块奖牌的成
绩蝉联了金牌榜、奖牌榜“双
第一”，再度在残奥之路上留
下一座里程碑，而随着 60 多
万片香山红叶在举办闭幕式
的“鸟巢”上空飘洒飞舞，北
京也兑现了“两个奥运、同样
精彩”的承诺。

筹办北京残奥会期间，中
国残疾人体育综合训练基地
竣工，这一国内最大的残疾人
综合训练基地按残疾人体育
的特殊要求进行设计和建造，
能够满足田径、轮椅篮球、游
泳等诸多项目的训练和比赛

需要。国家对
残疾人体育事
业 的 关 怀 与 投
入，是中国残疾人体
育 事 业 实 现 从 小 到
大、从弱到强，从默
默无闻到举世瞩目发
展的决定性因素。

从雅典到北京，乃至之后
的伦敦、里约与东京，中国体
育代表团从未在夏季残奥会
上让金牌榜与奖牌榜榜首旁
落，连续五届实现金牌、奖牌
榜双第一。而奖牌的数字背
后，是经历“重赛风波”仍能
连续打破世界纪录的视障运
动员马佳，是轮椅上笑着与对
手互相拭去脸上泪水的击剑
选手荣静，是用头撞击泳池壁
冲线夺得蝶泳金牌的无臂老
将郑涛……世界见证了中国
残疾人运动员赛场内外尊重
规则、互助友爱、自强不息的
形象。

延伸

中国冬残奥参与者们，现
在正沿着同样的道路前行。

在 2002 年美国盐湖城冬
奥会上，杨扬拿下中国冬奥史
首枚金牌。而在那一年的盐
湖城冬残奥会上，中国残奥代
表团完成了首次亮相。此后，
中国冬残奥运动在探索中发
展。在申办北京冬残奥会前，
全国只有两个省市开展项目，
在冬残奥全部六个大项中也
仅开展了两个项目，累计参与
的运动员不足50人。

2015 年 7 月，北京携手张

家口获得 2022 年冬奥会和冬
残奥会举办权。在此基础上，
中国冬残奥项目的训练能力
和水平日益提高，运动员、技
术官员人数不断提升，参赛成
绩逐步取得历史性突破。

在 2018 年平昌冬残奥会
上，中国轮椅冰壶队夺得中国
冬残奥历史首枚金牌，也是首
枚奖牌。郑鹏在越野滑雪男
子坐姿 15 公里比赛中获得第
四名，创造中国冬残奥会个人
项目最好成绩。

在中国残疾人体育综合训
练基地，国家残疾人冰上运动
比赛训练馆落成并投入使用，
这里的地面采用无高差全平面
设计，每个角落都考虑到残疾
人的实际需求，被在此训练的
队员称为“最好的一份礼物”。

北京冬残奥会是中国第
六次组团参加冬残奥会，也是
中国参加冬残奥会以来，代表
团规模最大、运动员人数最
多、参赛项目最全的一届。与
申办成功前相比，参赛大项从
2 个增加到全部 6 个，小项从
6 个增加到 73 个。他们将向
世界展示新时代中国残疾人
自强不息的精神风貌，展示中
国冬残奥运动的发展成果，这
条道路将在他们的奋斗与拼
搏中，继续向未来延伸。

（新华社北京3月 3日电）

还有一天，北京 2022 年冬残奥会就将拉开帷幕，参加此次冬残奥会的中国体育代表团

总人数为 217 人，其中运动员 96 人，他们当中的 85 人是首次参加冬残奥会。未来的 10 天，

他们将把自己的名字写进冬残奥会的历史，写进一段 38 年的中国残疾人体育奥运之路。

3 月 2
日，火炬手许
荷英进行火
种火炬传递。

新华社记者
朱旭东摄

报料热线

监测点

河东

河西

PM2.5

（ug/m3）
O3

（ug/m3） AQI 级别

15

14 69

海棠湾 14

60

三亚市环境监测站发布 hbj.sanya.gov.cn

12

68

鹿回头

61

----亚龙湾

----创意新城

--

一级,优

一级,优

一级,优

一级,优

（2 日 16:00 至 3 日 16:00）

--

君悦子站 14 66 一级,优

天涯区
抱龙小学

12 61 一级,优

今日空气质量预报：一级（优）

三亚市环境空气质量日报

西岛子站

城东小学

12

13

68

67

一级,优

一级,优